¹⁸⁰⁾ Bei Richter, S. 370.

¹⁸¹⁾ Vgl. auch Ritter, S. 62.

¹⁸²⁾ Benedictus XIV. lib. II. c. 9, n. 3, S. 31.

¹⁸³⁾ So folgert Suller, nachdem er vorher c. 16, sess. XXIV. de reform. zitiert hat.

¹⁸⁴⁾ Suller, S. 172—173.

¹⁸⁵⁾ Ritter, S. 63.

¹⁸⁶⁾ Zitiert v. Schneider, S. 439—440, n. 1. Vgl. Rau, S. 397.

„Olim s. Congr. Conc. eam sequebatur sententiam, quod in vicarium capitularem non transiret tota potestas et iurisdic-
 dictio, sed ea tantum, quae sibi specialiter impertiretur a capi-
 tulo; cui permissum erat ad sui favorem in pluribus vicarii
 facultatem limitare. Verum cum boni ecclesiae regiminis
 ratio postulet, ut capitulum nil sibi reservet, sed integrum
 iurisdictionis Eppalis exercitium in vicarium transferat, tum
 ad evitandas factiones, quae regulariter in capitulis vigere
 solent, tum quia non semper capitulum est congregatum nec
 facile congregari potest, praesertim in eis, quae celerem requi-
 runt expeditionem; hinc hodie contraria invaluit sententia et
 iuxta quam plurimas s. congregationum resolutiones omni-
 modum exercitium iurisdictionis, quae Eppo compete-
 bat, private ad capitulum, transit in vicarium capitularem.“
 Aber in den Entscheidungen der S. Congr. Episc. in causa
 Hydruntina vom 1. Oktober 1655 et in alia Neritonens. vom
 17. September 1655 ist offen der Grundsatz ausgesprochen:
 „Tota iurisdic-
 tio eppalis transit ad vicarium capitularem post
 electionem private, quoad capitulum, non cumulative.“¹⁸⁷⁾
 Demnach geht die gesamte bischöfliche Jurisdiktionsgewalt
 mit der Bestellung des Kapitularvikars auf diesen über, so
 daß damit das Domkapitel neben jenem nicht mehr als berech-
 tigt erscheint, sondern von allem Antheile an der interimis-
 tischen Kirchenregierung ausscheidet. Nicht mit Unrecht nennt
 deshalb Bouix¹⁸⁸⁾ den Kapitularvikar geradezu vicarium
 Eppi: „vicarius capitularis non est vicarius capituli, sed
 Eppi nam exercet iurisdictionem propriam Eppi, et non
 iurisdictionem propriam capituli“ und „vicarius capitularis
 idem sonat, ac vicarius Eppi defuncti, a capitulo electus“.

Die S. Congr. Episc. hat konstant die communis sententia
 vertreten: „Jurisdic-
 tio vicarii capitularis eadem est in his
 quae sunt iuris communis, quae fuit Eppi“¹⁸⁹⁾ und „vicario
 demandari debet simpliciter et absolute, ac sine ulla conditione
 vel clausula, ut libere, tanquam ordinarius possit iustitiam
 administrare.“¹⁹⁰⁾

Die S. Congr. Conc. hat sich erst allmählich dieser richtigen
 Ansicht angeschlossen. So sagt Bouix:¹⁹¹⁾

„Congregatio autem concilii, quae... in hac materia varia-
 vit, quasi sequens ipsammet contemporaneam doctorum varia-
 tionem. Nam posse restringi iurisdictionem a capitulo conces-
 sam vicario capitulari, tenuerat anno 1632 et 1651; et sibi
 Rotam consentientem habebat... Postea vero, ab anno saltem
 1736, sententiae oppositae constans haesit“. Noch im Jahre
 1651 hatte die S. Congr. Conc. zugunsten des Domkapitels

¹⁸⁷⁾ Ferraris, f. v. capitulum, Art. III., n. 63, S. 79.

¹⁸⁸⁾ Bouix, S. 550/551. Vgl. bes. dort die scharfe Distinktion
 zwischen „vicarius Eppi“ und „vicarius capituli“.

¹⁸⁹⁾ Entsch. d. S. Congr. Episc. in Neatina, vom 2. November
 1603, cit. bei Bouix, S. 506.

¹⁹⁰⁾ Entsch. d. S. Congr. Episc. in Cajetana, v. 20. Oktober
 1587, cit. bei Bouix, S. 506.

¹⁹¹⁾ Bouix, S. 508, n. 2.

entschieden,¹⁹²⁾ aber umgekehrt entschied sie im Jahre 1786 am 1. Dezember in dem Falle Elven: „iurisdictionem (vicarii capitularis) censuit non posse a capitulo limitari“.¹⁹³⁾ Von dieser Zeit an hat sie in ihren Entscheidungen diesen Standpunkt festgehalten. Hier sei nur eine der Entscheidungen zitiert, nämlich die vom 19. März 1835 in causa Adrinensi:

„Ea tamen opinio quae iuxta Benedictum XIV. communiter invaluit, tenet capitulum nihil posse de iurisdictione sua sibi relinquere, sed omnem suo vicario committere debere. Jurisdictio vicarii capitularis eadem est in his quae sunt iuris communis quae fuit episcopi; atque vicarius demandari debet simpliciter et absolute, ac sine ulla conditione vel clausula, ut libere tanquam ordinarius possit iustitiam administrare.“¹⁹⁴⁾

Jegliche Zweifel in unserer Frage hat Pius IX. in seiner Konstitution Romanus Pontifex vom 28. August 1873 beseitigt, indem er bestimmte:¹⁹⁵⁾

„Decernimus, totam ordinariam Eppi iurisdictionem, quae vacua Sede Eppali ad capitulum venerat, ad Vicarium ab ipso rite constitutum omnino transire; nec ullam huius iurisdictionis partem posse Capitulum sibi reservare neque posse ad certum et definitum tempus Vicarium constituere multoque minus removere, sed eum in officio permanere, quousque novus Eppus litteras Apostolicas de collato sibi Eppatu Capitulo, iuxta Bonifacii VIII. Praedecessoris Nostri Constitutionem (Extrav. comm. c. 1 de elect. l. 3) vel capitulo deficiente, ei exhibuerit, qui ad normam ss. Canonum vel ex speciali S. Sedis dispositione vacantem dioecesim administrat, vel eiusdem Administratorem seu Vicarium, deputat. Quamobrem pro nullis habendae sunt limitationes seu quoad iurisdictionem seu quoad tempus adiectae a Capitulo electioni Vicarii Capitularis, qui idcirco, iis non obstantibus, officium semel sibi rite collatum, toto tempore, quo Sedes Eppalis vacua fuerit, totamque ordinariam iurisdictionem Eppalem libere et valide exercere perget, donec novus Eppus Apostolicas canonicae suae institutionis Litteras, ut diximus exhibeat“. Pius IX. hat also in dieser Konstitution noch einmal die alten kanonischen Gesetze zusammengefaßt und sie von neuem eingeschärft.